[image: 国徽1024]重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府
关于印发《重庆市渝中区保留为行政审批必要条件的中介服务事项清单（2020年版）》
的通知
渝中府发〔2020〕14号

区级国家机关各部门，各管委会、街道办事处，有关单位：
为提高行政审批效率，促进中介服务市场健康发展，按照《重庆市人民政府关于印发<重庆市保留为行政审批必要条件的中介服务事项清单（2020年版）>的通知》（渝府发〔2020〕2号）文件要求，我区制定了《重庆市渝中区保留为行政审批必要条件的中介服务事项清单（2020年版）》（以下简称《清单》），并经区政府第128次常务会议审议通过，现印发给你们，并将有关事项通知如下：
一、严格清单管理
《清单》共包含20项保留为行政审批必要条件的中介服务事项。凡未纳入《清单》的事项，审批部门不得以任何形式要求申请人委托中介机构开展服务，包括各类技术审查、论证、评估、评价、检验、检测、鉴证、鉴定、证明、咨询、试验等。审批部门能够通过征求相关单位意见、加强事中事后监管解决以及申请人可按要求自行完成的事项，一律不得设定中介服务。依照规定应由审批部门委托中介机构提供的技术性服务，纳入行政审批程序，由审批部门委托开展，不得增加或变相增加申请人办事环节。
二、实行动态调整
《清单》在区政府门户网站统一对社会公布，各有关部门、单位执行情况要主动接受社会监督。建立动态调整机制，行政审批中介服务事项因法律法规规章的颁布、修订、废止，国务院和市政府决定新增、取消、变更，原设立依据变更、部门职能变化等情况需要调整的，应按程序报区政府同意后，及时调整并予以公布。
三、加强服务监管
各有关部门、单位要按职责分工，加强行政审批中介服务监管。要制定行政审批中介服务配套制度和服务标准，建立中介服务机构信用体系和考核评价机制，规范中介服务机构及从业人员执业行为，规范中介服务收费，严格查处违法违规行为，保障行政审批中介服务质量和效率。
本通知自印发之日起施行。

附件：重庆市渝中区保留为行政审批必要条件的中介服务事项清单（2020年版）

                                            重庆市渝中区人民政府
                                                2020年5月14日
（此件公开发布）

附件

重庆市渝中区保留为行政审批必要条件的中介服务事项清单（2020年版）
	序号
	中介服务
事项名称
	对应行政审批
事项主项名称
	对应行政审批
事项子项名称
	行政审批实施部门
	中介服务
实施机构
	设立依据
	中介费用
承担主体
	备 注

	1
	学校财务清算报告编制
	实施中等及中等以下学历教育、学前教育、自学考试助学及其他文化教育的学校设立、变更和终止审批
	无
	区教委
	依法设立并承办注册会计师业务的机构
	《中华人民共和国民办教育促进法》第五十三条、第五十八条
	企业
	只涉及民办学校的分立、合并、终止审批，不含民办学校设立审批。

	2
	财务审计报告编制
	宗教活动场所法人登记审批
	无
	区民族宗教委
	具有财务审计资质的会计师事务所
	《国家宗教事务局民政部关于宗教活动场所办理法人登记事项的通知》（国宗发〔2019〕1号）
	申请人

	3
	注册资金验资凭证出具
	宗教活动场所法人登记审批
	无
	区民族宗教委
	依法设定的验资机构
	1．《国家宗教事务局民政部关于宗教活动场所办理法人登记事项的通知》（国宗发〔2019〕1号）；2．《中华人民共和国公司法》第八十九条
	申请人

	4
	机动车安全技术检验
	机动车检验合格标志核发
	无
	区公安分局
	机动车安全技术检验机构
	1．《中华人民共和国道路交通安全法》第十三条第一款；2．《道路交通安全法实施条例》第十五条第一款
	申请人

	5
	地质灾害治理工程初步设计报告编制
	专项地质灾害治理工程勘查与设计审批
	专项地质灾害治理工程初步设计审批
	区规划自然资源局
	有地质灾害治理工程设计资质的单位
	《重庆市地质灾害防治条例》第四十五条
	企业出资项目的中介费用由企业承担，政府投资项目由审批部门承担

	6
	地质灾害治理工程详细勘查报告编制
	专项地质灾害治理工程勘查与设计审批
	专项地质灾害治理工程勘查报告审批
	区规划自然资源局
	有地质灾害治理工程勘查资质的单位
	《重庆市地质灾害防治条例》第四十五条
	企业出资项目的中介费用由企业承担，政府投资项目由审批部门承担

	7
	地质灾害危险性评估报告编制
	地质灾害危险性评估审查认定
	无
	区规划自然资源局
	有地质灾害危险性评估资质的单位
	1．《重庆市地质灾害防治条例》第二十六条；2．《国务院办公厅关于全面开展工程建设项目审批制度改革的实施意见》（国办发﹝2019﹞11号）
	区域评估项目的中介费用由区县政府承担，其余项目由委托方承担

	8
	土地估价报告编制
	划拨、出让、租赁、作价出资（入股）国有建设用地使用权供应审查
	1．国有建设用地使用权出让审查；2．国有建设用地使用权租赁审查；3．国有建设用地使用权作价出资（入股）审查
	区规划自然资源局
	土地估价机构、会计师事务所
	1．《招标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》（国土资源部令第39号）第十条；2．《重庆市人民政府关于加强国有经营性建设用地使用权公开交易成本审计评估的通知》（渝府发〔2008〕122号）
	企业

	9
	竣工验收“多测合一”
	建设工程消防验收
	无
	区住房城市建委
	具有甲级规划测量资质的测绘机构
	《国务院办公厅关于全面开展工程建设项目审批制度改革的实施意见》（国办发〔2019〕11号）
	企业

	建设工程规划条件核实合格证核发
	无
	区规划自然资源局

	建设项目涉及防空地下室设置事项审批
	无
	区人民防空办

	10
	车辆性能综合检测
	道路旅客运输经营许可
	无
	区交通局
	机动车综合性能检测机构
	《道路旅客运输及客运站管理规定》（交通运输部令第82号）第十条
	企业

	道路货运经营许可
	无

	《道路货物运输及站场管理规定》（交通运输部令第17号）第六条第一项
	企业

	危险货物运输经营许可
	无

	《道路危险货物运输管理规定》（交通运输部令第36号）第八条第一项
	企业

	放射性物品道路运输经营许可
	无

	《放射性物品道路运输管理规定》（交通运输部令第71号）第七条第一项
	企业

	11
	安全预评价报告编制
	新建、改建、扩建从事港口危险货物作业的建设项目安全条件审查
	无
	区交通局
	交通运输部认可的机构
	1．《危险化学品安全管理条例》第十二条；2．《港口危险货物安全管理规定》（交通运输部令第27号）第十条
	企业

	12
	公路建设项目初步设计审批技术咨询服务
	公路水运工程建设项目设计文件审批
	公路建设项目初步设计审批
	区交通局
	进入“全国投资项目在线审批监管平台”工程咨询单位名录的机构（咨询专业和范围包括“公路专业评估咨询”）
	《公路建设市场管理办法》（交通运输部令第11号）第十七条
	审批部门

	13
	公路建设项目施工图设计审批技术咨询服务
	公路水运工程建设项目设计文件审批
	公路建设项目施工图设计审批
	区交通局
	进入“全国投资项目在线审批监管平台”工程咨询单位名录的机构（咨询专业和范围包括“公路专业评估咨询”）
	《公路建设市场管理办法》（交通运输部令第11号）第十七条、第十九条
	审批部门

	14
	水运工程初步设计审查技术咨询服务
	公路水运工程建设项目设计文件审批
	水运工程初步设计审查
	区交通局
	不低于原设计单位的资质
	1．《港口工程建设管理规定》（交通运输部令第2号）第十九条；2．《航道建设管理规定》（交通运输部令第44号）第二十一条
	审批部门

	15
	水运工程施工图设计审查技术咨询服务
	公路水运工程建设项目设计文件审批
	水运工程建设项目施工图设计审查
	区交通局
	不低于原设计单位的资质
	1．《港口工程建设管理规定》（交通运输部令第2号）第十九条；2．《航道建设管理规定》（交通运输部令第44号）第二十四条
	审批部门

	16
	水利基建项目初步设计文件编制
	水利基建项目初步设计文件审批
	无
	区交通局
	具有水利水电工程相关资质的勘察设计单位
	1．《政府投资条例》第九条；2．《水利工程建设管理程序暂行规定》第七条；3．《水利基本建设投资计划管理暂行办法》（水规计〔2003〕344号）第二十条；4．《重庆市人民政府关于转发〈重庆市水利工程建设项目管理暂行办法〉的通知》（渝府发〔2002〕60号）；5．《重庆市政府投资项目管理办法》（重庆市人民政府令第161号）第十二条
	企业

	17
	采砂可行性论证报告编制
	长江河道采砂许可
	无
	区交通局
	具有水利水电工程勘察甲级资质的单位
	《长江河道采砂管理条例实施办法》（水利部令第19号）第七条
	企业

	18
	文物保护单位保护措施，以及保护范围或建设控制地带内文物保护方案编制
	文物保护单位及未核定为文物保护单位的不可移动文物修缮许可
	1．县级文物保护单位修缮审批；2．市级文物保护单位修缮审批；3．省级文物保护单位修缮审批
	区文化旅游委
	具有文物勘察设计资质的机构
	1．《中华人民共和国文物保护法》第二十一条第三款；2．《文物保护工程管理办法》（文化部令第26号）第八条；3．《重庆市人民政府关于清理规范131项市级行政审批中介服务事项的决定》（渝府发〔2016〕16号）
	企业

	在文物保护单位的保护范围内进行其他建设工程或者爆破、钻探、挖掘等作业审批
	县级文物保护单位保护范围内其他建设工程或者爆破、钻探、挖掘等作业审批（核报县政府）
	区文化旅游委
	具有文物勘察设计资质的机构
	1．《中华人民共和国文物保护法》第二十一条第三款；2．《文物保护工程管理办法》（文化部令第26号）第八条；3．《重庆市人民政府关于清理规范131项市级行政审批中介服务事项的决定》（渝府发〔2016〕16号）
	企业

	文物保护单位建设控制地带内建设工程设计方案审批
	1．县级文物保护单位建设控制地带内建设工程设计方案审批；2．市级文物保护单位建设控制地带内建设工程设计方案审批；3．省级文物保护单位建设控制地带内建设工程设计方案审批
	区文化旅游委
	具有文物勘察设计资质的机构
	1．《中华人民共和国文物保护法》第二十一条第三款；2．《文物保护工程管理办法》（文化部令第26号）第八条；3．《重庆市人民政府关于清理规范131项市级行政审批中介服务事项的决定》（渝府发〔2016〕16号）
	企业

	19
	文物保护单位保护措施，以及保护范围或建设控制地带内文物保护方案编制
	文物保护单位原址保护措施审批
	1．县级文物保护单位原址保护措施审批；2．市级文物保护单位原址保护措施审批；3．省级文物保护单位原址保护措施审批
	区文化旅游委
	具有文物勘察设计资质的机构
	1．《中华人民共和国文物保护法》第二十一条第三款；2．《文物保护工程管理办法》（文化部令第26号）第八条；3．《重庆市人民政府关于清理规范131项市级行政审批中介服务事项的决定》（渝府发〔2016〕16号）
	企业

	20
	饮用水供水单位检测检验报告编制
	饮用水供水单位卫生许可
	无
	区卫生健康委
	具有相应专业技术能力的技术服务机构
	1．《中华人民共和国传染病防治法》第二十九条；2．《生活饮用水卫生监督管理办法》（住建部国家卫生计生委令第31号）第四条、第六条、第十条、第十六条、第十七条；3．《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》附件第204项
	企业

[bookmark: _GoBack]
                         重庆市渝中区人民政府办公室发布 - 29 -

image1.png